MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – Fax: (51) 3756-1237 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2023

O MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO-RS, pessoa jurídica de direito público interno, com sede

administrativa localizada na RS/332 - Km 21, CGC/MF n.º 01.613.360/0001-21, representado neste ato

pelo Prefeito Municipal, Sr. ALVARO JOSÉ GIACOBBO, torna público, para conhecimento dos

interessados, que foi procedida a retificação do Edital do Pregão Presencial Nº 033/2023.

No que se refere aos ITENS 20 – 21 – 46 – 50 – 76 – 90 – 97 – 98 – 99 – 107 – 108 – 110 – 112 – 118 –

124 – 148 – 152 – 161 – 166 – 167 – 170 – 186 – 188 – 189 – 190 – 191 – 192 – 193 – 194 – 195 – 201 e

207, constantes na tabela de especificações dos produtos, no Termo de Referência (Anexo I), onde se lê:

ITEM DESCRIÇÃO UN QTD VLR UNI

20 CASCO DE BOTIJÃO DE GÁS GLP DE 13 KG COM A GARGA. CASCO DE

BOTIJÃO DE GÁS GLP (GÁS DE COZINHA) DE 13 KG COM A GARGA.

UN 5 250,00

21 CASCO DE BOTIJÃO DE GÁS GLP DE 13 KG. CASCO DE BOTIJÃO DE GÁS

GLP (GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO: PROPANO E BUTANO - GÁS DE

COZINHA) DE 13 KG.

UN 8 400,00

46 DESODORIZADOR SANITÁRIO EM GEL ADESIVO COM 12 DISCOS. CX 2.240 27,85

50 DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHA. DISPENSER PARA PAPEL

TOALHA INTERFOLHA, DE DUAS OU TRÊS DOBRAS, BRANCO.

UN 20 50,00

76 ISQUEIRO A GÁS. MEDIDAS MÍNIMAS: COMPRIMENTO 2,5 CM. ISQUEIRO A

GÁS. MEDIDAS MÍNIMAS: COMPRIMENTO 2,5 CM X LARGURA 1,2 CM X

ALTURA 8 CM.

UN 152 5,00

90 LIXEIRA PARA BANHEIRO SEM TAMPA NAS CORES BRANCA OU PRETA. UN 20 30,00

97 LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO - TAMANHO G. MODELO

PREMIUM QUALITY LÁTEX DE BORRACHA NATURAL- SUPERFÍCIE LISA -

AMBIDESTRA -NÃO ESTÉRIL COM PÓ BI ABSORVÍVEL. OBRIGATÓRIO

POSSUIR CA (CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO

TRABALHO E EMPREGO)

CX 165 30,00

98 LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO - TAMANHO M. MODELO

PREMIUM QUALITY LÁTEX DE BORRACHA NATURAL- SUPERFÍCIE LISA -

AMBIDESTRA -NÃO ESTÉRIL COM PÓ BI ABSORVÍVEL. OBRIGATÓRIO

POSSUIR CA (CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO

TRABALHO E EMPREGO)

CX 155 30,00

99 LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO - TAMANHO P. MODELO

PREMIUM QUALITY LÁTEX DE BORRACHA NATURAL- SUPERFÍCIE LISA -

AMBIDESTRA -NÃO ESTÉRIL COM PÓ BI ABSORVÍVEL. OBRIGATÓRIO

POSSUIR CA (CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO

TRABALHO E EMPREGO)

CX 135 30,00

107 PÁ PARA RECOLHIMENTO DE LIXO, PLÁSTICA, CABO LONGO DOBRAVÉL. UN 118 15,00

108 PÁ PARA RECOLHIMENTO DE LIXO, PLÁSTICA, COM CABO CURTO. UN 128 5,00

110 PALITO DE CHURRASCO TAMANHO GRANDE COM 100UNID. NO PCT. PCT 10 6,00

112 PANO DE CHÃO BRANCO UN 500 4,00

118 PANO PARA LIMPEZA DIÁRIA UN 500 8,00

124 PAPEL TOALHA 20X200 C/6 RLS GR 21. RL 152 10,00

148 PRODUTO PARA LIMPEZA DIÁRIA DE PISO. PRODUTO PARA LIMPEZA

DIÁRIA DE PISO, TRATADO COM CERA LUSTRÁVEL OU NÃO, DEIXA UMA

FINA PELÍCULA QUE RENOVA O BRILHO REMOVIDO POR CAUSA DO

TRÁFEGO, PODE SER DILUÍDO EM ATÉ 25 PARTES DE ÁGUA, EMBALAGEM

EM LITRO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E COM VALIDADE MÍNIMA

DE 3 MESES DA DATA DE ENTREGA.

L 2.240 12,00

152 RODO COM ESPONJA DE ALTA QUALIDADE. RODO COM ESPONJA DE ALTA UN 210 20,00

mailto:administracao@doutorricardo.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – Fax: (51) 3756-1237 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br

QUALIDADE, PERMITE O USO DE DETERGENTES E DESINFETANTES.

INDICADO PARA LIMPEZA COM APLICAÇÃO DE CERA EM SUPERFÍCIES

LISAS COMO: PISOS, LAMINADOS, ASSOALHOS ENCERADOS. TAMBÉM É

UTILIZADO PARA LAVAR VIDROS.

161 SABONETE LÍQUIDO COM AGENTE BACTERIOSTÁTICO. SABONETE

LÍQUIDO COM AGENTE BACTERIOSTÁTICO, CONCENTRADO A BASE DE

LANOLINA, TENSO ATIVOS ANIÔNICOS E AMINAS DE COCO.

EMBALAGEM EM LITRO, DEVENDO CONSTAR NA EMBALAGEM O MODO

DE USO, PRECAUÇÕES, NOME DO FABRICANTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO

PRODUTO E COM VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES DA DATA DE ENTREGA.

UN 1.370 14,00

166 SACO DE CARVÃO COM 4 KG. UN 70 21,00

167 SACO DE CARVÃO COM 8 KG. UN 525 41,00

170 SACO DE LIXO 15 LITROS, RESISTENTE. SACO DE LIXO 15 LITROS,

RESISTENTE, MEDINDO 39 CM X 58 CM, QUE ATENDA A NORMA NBR

9191:2002 DO INMETRO, VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES.

PCT 6.900 4,00

186 SACO DE PAPEL KRAFT, COM MEDIDAS MÍN.: 29 X 58 X 5 CM - 15 K UN 2.000 60,00

188 SACO KRAFT NAS MEDIDAS 40X32X35 - 2KG UN 1.000 60,00

189 SACO PLÁSTICO PARA CONGELADOS, 1 KG. TRANSPARENTES, DE ALTA

RESISTÊNCIA, COM NO MÍNIMO 10 MICRAS, PARA EMBALAR AMOSTRAS

DE ALIMENTOS COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 1 K DE

PRODUTO.

RL 220 3,00

190 SACO PLÁSTICO PARA CONGELADOS, 10KG. TRANSPARENTES, DE ALTA

RESISTÊNCIA, (FORTES) PARA EMBALAR ALIMENTOS COM CAPACIDADE

DE ARMAZENAMENTO DE 10 KG DE PRODUTO, DE ALTA DENSIDADE.

RL 210 7,00

191 SACO PLÁSTICO PARA CONGELADOS, 3 KG. TRANSPARENTES, DE ALTA

RESISTÊNCIA, (FORTES) PARA EMBALAR ALIMENTOS COM CAPACIDADE

DE ARMAZENAMENTO DE 3 KG DE PRODUTO.

RL 269 5,00

192 SACO PLÁSTICO PARA CONGELAR 5 KG. TRANSPARENTES, DE ALTA

RESISTÊNCIA, (FORTES) PARA EMBALAR ALIMENTOS COM CAPACIDADE

DE ARMAZENAMENTO DE 5 KG DE PRODUTO.

RL 270 8,00

193 SACO PLÁSTICO PARA CONGELAR 8 KG. TRANSPARENTES, DE ALTA

RESISTÊNCIA, (FORTES) PARA EMBALAR ALIMENTOS COM CAPACIDADE

DE ARMAZENAMENTO DE 8 KG DE PRODUTO, PARA FREEZER.

RL 40 12,00

194 SACO PLÁSTICO PMED TAMANHO 50CM X 70CM, 0,012 DE ESPESSURA

ENBALAGEM COM 50 UNIDADES.

UN 5 13,00

195 SACOLA BRANCA 30X40 C/1000 CX 30 100,00

201 SACOLA PLÁSTICA MEDINDO 30 CM X 40 CM, MILHEIRO. MILHEIRO DE

SACOLAS PLÁSTICAS, COR BRANCA, COM ALÇA, TAMANHO 30 CM X40

CM, REFORÇADA (2,2KG).

CX 55 10,00

207 TECIDO EM METRO DE ALGODÃO CRU, COMPOSTO POR FIBRAS DE

ALGODÃO TRANÇADOS E URDUMES.

MT 50 15,00

Leia-se:

ITEM DESCRIÇÃO UN QTD VLR UNI

20 CASCO DE BOTIJÃO E CARGA DE GÁS GLP DE 13 KG, (GÁS DE COZINHA)

CASCO DE 13 KG COM A GARGA.

UN 5 400,00

21 CASCO DE BOTIJÃO DE GÁS GLP DE 13 KG. (GÁS LIQUEFEITO DE

PETRÓLEO: PROPANO E BUTANO - GÁS DE COZINHA).

UN 8 250,00

46 DESODORIZADOR PARA VASO SANITÁRIO EM GEL ADESIVO, CAIXA COM

DOIS REFIS DE SEIS DISCOS CADA, EM DIVERSAS FRAGRÂNCIAS.

UN 2.240 27,85

50 DISPENSER PORTA PAPEL TOALHA INTERFOLHA PARA BANHEIRO, DE

DUAS OU TRÊS DOBRAS, NA COR BRANCA, COM MEDIDAS

APROXIMADAS DE ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE: 28.5 CM X

UN 20 50,00

mailto:administracao@doutorricardo.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – Fax: (51) 3756-1237 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br

25.5 CM X 12 CM, COM VISOR FRONTAL PARA O NÍVEL DE PAPEL,

CAPACIDADE APROXIMADA DE 750 FOLHAS.

76 ISQUEIRO DESCARTÁVEL A GÁS, PESO DE 23 GRAMAS, DURAÇÃO DE ATÉ

3000 CHAMAS, CORES SORTIDAS, MEDIDAS: COMPRIMENTO: 2,5 CM,

LARGURA: 1,2 CM, ALTURA: 8 CM.

UN 152 5,00

90 LIXEIRA PARA BANHEIRO SEM TAMPA, DE POLIPROPILENO, NAS CORES

BRANCA OU PRETA, CAPACIDADE PARA 10 LITROS, DIMENSÕES DO

PRODUTO: 45 X 23 X 26,5 CM, PESO: 100 GRAMAS.

UN 20 30,00

97 LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO P, MODELO

PREMIUM QUALITY, LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, SUPERFÍCIE LISA,

AMBIDESTRA, NÃO ESTÉRIL, COM PÓ BI ABSORVÍVEL.  OBRIGATÓRIO

POSSUIR CA (CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO

TRABALHO E EMPREGO). CAIXA COM 100 UNIDADES.

CX 165 30,00

98 LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO M, MODELO

PREMIUM QUALITY, LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, SUPERFÍCIE LISA,

AMBIDESTRA, NÃO ESTÉRIL, COM PÓ BI ABSORVÍVEL.  OBRIGATÓRIO

POSSUIR CA (CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO

TRABALHO E EMPREGO). CAIXA COM 100 UNIDADES.

CX 155 30,00

99 LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO G, MODELO

PREMIUM QUALITY, LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, SUPERFÍCIE LISA,

AMBIDESTRA, NÃO ESTÉRIL, COM PÓ BI ABSORVÍVEL.  OBRIGATÓRIO

POSSUIR CA (CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO

TRABALHO E EMPREGO). CAIXA COM 100 UNIDADES.

CX 135 30,00

107 PÁ PARA RECOLHIMENTO DE LIXO, MATERIAL PLÁSTICO, CABO LONGO

DOBRÁVEL DE 120 CM. DIMENSÕES DO PRODUTO: 8,5 X 26 X 25 CM. PESO:

30 GRAMAS.

UN 118 15,00

108 PÁ PARA RECOLHIMENTO DE LIXO, MATERIAL PLÁSTICO, COM CABO

CURTO. DIMENSÕES DO PRODUTO: 2,5 X 25,5 X 27 CM.

UN 128 5,00

110 PALITO ESPETO PARA CHURRASCO, DE BAMBU, COM 30 CM DE

COMPRIMENTO, ESPESSURA DE 5 MM, COM 100 UNIDADES EM CADA

PACOTE.

PCT 10 6,00

112 PANO DE CHÃO BRANCO ALVEJADO, MEDIDAS:  40 CM X 62 CM. UN 500 4,00

118 PANO PARA LIMPEZA DIÁRIA, LINHA FLANELAS, NA COR BRANCA,

COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, MEDIDAS: 28 CM X 38 CM.

UN 500 8,00

124 PAPEL TOALHA, COR BRANCA, DIMENSÕES: 20 CM DE LARGURA X 200

METROS DE COMPRIMENTO, EM CAIXA COM 6 ROLOS.

RL 152 60,00

148 PRODUTO PARA LIMPEZA DIÁRIA DE PISO, TRATADO COM CERA

LUSTRÁVEL OU NÃO, DEIXA UMA FINA PELÍCULA QUE RENOVA O

BRILHO REMOVIDO POR CAUSA DO TRÁFEGO. PODE SER DILUÍDO EM

ATÉ 25 PARTES DE ÁGUA, EMBALAGEM NO MINIMO 01 LITRO, COM

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E COM VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES

DA DATA DE ENTREGA.

UN 2.240 12,00

152 RODO COM ESPONJA DE ALTA QUALIDADE.  DIMENSÕES: 25,5 X 7,5 X 4

CM. PESO: 30 GRAMAS. PERMITE O USO DE DETERGENTES E

DESINFETANTES. INDICADO PARA LIMPEZA COM APLICAÇÃO DE CERA

EM SUPERFÍCIES LISAS COMO: PISOS, LAMINADOS, ASSOALHOS

ENCERADOS. TAMBÉM É UTILIZADO PARA LAVAR VIDROS.

UN 210 20,00

161 SABONETE LÍQUIDO COM AGENTE BACTERIOSTÁTICO, CONCENTRADO A

BASE DE LANOLINA, TENSO ATIVOS ANIÔNICOS E AMINAS DE COCO.

EMBALAGEM DE NO MINIMO 1 (UM) LITRO, DEVENDO CONSTAR NA

EMBALAGEM O MODO DE USO, PRECAUÇÕES, NOME DO FABRICANTE,

COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E COM VALIDADE MÍNIMA DE 3

MESES DA DATA DE ENTREGA.

UN 1.370 14,00

166 CARVÃO VEGETAL 100% EUCALIPTO LIMPO E GRANULADO, COM UN 70 21,00

mailto:administracao@doutorricardo.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – Fax: (51) 3756-1237 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br

PEDAÇOS GRANDES E TORAS, COM POUCO CARVÃO MOÍDO EM PÓ. SACO

DE 4 KG.

167 CARVÃO VEGETAL 100% EUCALIPTO LIMPO E GRANULADO, COM

PEDAÇOS GRANDES E TORAS, COM POUCO CARVÃO MOÍDO EM PÓ. SACO

DE 8 KG.

UN 525 41,00

170 SACO DE LIXO PARA 15 LITROS, EMBALAGEM COM 40 UNIDADES,

RESISTENTE, MEDINDO 39 CM X 58 CM, QUE ATENDA A NORMA NBR

9191:2002 DO INMETRO, VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES.

PCT 6.900 4,00

186 SACO DE PAPEL KRAFT, COM MEDIDAS MÍNIMAS: 29 X 58 X 5 CM, COM

CAPACIDADE PARA 15 KG, EMBALAGEM COM 500 UNIDADES.

UN 2.000 80,00

188 SACO DE PAPEL KRAFT, COM MEDIDAS MÍNIMAS: 40 X 32 X 35 CM, COM

CAPACIDADE PARA 02 KG, EMBALAGEM COM 500 UNIDADES.

UN 1.000 80,00

189 SACO PLÁSTICO PARA CONGELADOS, EM ROLO COM 100 UNIDADES,

TRANSPARENTE, DE ALTA RESISTÊNCIA, ALTA DENSIDADE, PARA

EMBALAR ALIMENTOS, COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE ATÉ

01 KG DE PRODUTO, MEDIDAS: 16 CM X 30 CM.

RL 220 3,00

190 SACO PLÁSTICO PARA CONGELADOS, EM ROLO COM 100 UNIDADES,

TRANSPARENTE, DE ALTA RESISTÊNCIA, ALTA DENSIDADE, PARA

EMBALAR ALIMENTOS, COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE ATÉ

10 KG DE PRODUTO. MEDIDAS: 35 CM X 50 CM.

RL 210 7,00

191 SACO PLÁSTICO PARA CONGELADOS, EM ROLO COM 100 UNIDADES,

TRANSPARENTE, DE ALTA RESISTÊNCIA, ALTA DENSIDADE, PARA

EMBALAR ALIMENTOS, COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE ATÉ

03 KG DE PRODUTO, MEDIDAS: 22 CM X 36 CM.

RL 269 5,00

192 SACO PLÁSTICO PARA CONGELADOS, EM ROLO COM 100 UNIDADES,

TRANSPARENTE, DE ALTA RESISTÊNCIA, ALTA DENSIDADE, PARA

EMBALAR ALIMENTOS, COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE ATÉ

05 KG DE PRODUTO. MEDIDAS: 27 CM X 40 CM.

RL 270 8,00

193 SACO PLÁSTICO PARA CONGELADOS, EM ROLO COM 100 UNIDADES,

TRANSPARENTE, DE ALTA RESISTÊNCIA, ALTA DENSIDADE, PARA

EMBALAR ALIMENTOS, COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE ATÉ

08 KG DE PRODUTO. MEDIDAS: 34 CM X 48 CM.

RL 40 12,00

194 SACO PLÁSTICO PMED TAMANHO 50CM X 70CM, 0,012 DE ESPESSURA

ENBALAGEM COM 50 UNIDADES, TRANSPARENTE, DE ALTA

RESISTÊNCIA, ALTA DENSIDADE, PARA EMBALAR ALIMENTOS.

UN 5 13,00

195 SACOLA PLÁSTICA VIRGEM, NA COR BRANCA, DIMENSÕES: 30 X 40 CM,

RESISTENTE, CAIXA COM 1000 UNIDADES.

CX 30 100,00

201 SACOLA PLÁSTICA VIRGEM, NA COR BRANCA, DIMENSÕES: 30 X 40 CM,

RESISTENTE, CAIXA COM 1000 UNIDADES.

CX 55 10,00

207 TECIDO EM METRO, DE ALGODÃO, NA COR CRU, 1,70 METROS DE

LARGURA, COMPOSTO POR FIBRAS DE ALGODÃO TRANÇADOS E

URDUMES.

MT 50 15,00

As demais disposições constantes no Edital permanecem inalteradas, em virtude das retificações a

data e horário para abertura das propostas resta adiada para a data de 01 de dezembro de 2023 às

08 horas e 30 minutos.

Doutor Ricardo, 17 de novembro de 2023.

ALVARO JOSÉ GIACOBBO

Prefeito Municipal

mailto:administracao@doutorricardo.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
__________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – Fax: (51) 3756-1237 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2023

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

ALVARO JOSÉ GIACOBBO, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e de conformidade

com a Lei 14.133/21, torna público, a todas as empresas interessadas em participar do referido certame, a

retificação do Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2023, com a alteração aos ITENS 20 – 21 –

46 – 50 – 76 – 90 – 97 – 98 – 99 – 107 – 108 – 110 – 112 – 118 – 124 – 148 – 152 – 161 – 166 – 167 –

170 – 186 – 188 – 189 – 190 – 191 – 192 – 193 – 194 – 195 – 201 e 207, constantes na tabela de

especificações dos produtos, no Termo de Referência (Anexo I):

TIPO:  MENOR PREÇO

ABERTURA DAS PROPOSTAS

Data:   01/12/2023

Horário: 08 horas e 30 minutos

Local:  Sala de Reuniões da Secretaria de Administração no Centro Administrativo

Municipal, na RS/332, no Km 21, nº 3.699, Centro.

O presente Edital poderá ser consultado no site www.doutorricardo.rs.gov.br e junto à sede da prefeitura,

no horário das 8he00min às 11he30min e das 13he00min às 17he30min, de segunda a sexta-feira. Demais

informações devem ser solicitadas por escrito ou por e-mail ao Departamento de Licitações:

licitacoes@doutorricardo.rs.gov.br.

 Doutor Ricardo, 17 de novembro de 2023.

ALVARO JOSÉ GIACOBBO

Prefeito Municipal

mailto:administracao@doutorricardo.rs.gov.br
http://www.doutorricardo.rs.gov.br/
mailto:licitacoes@doutorricardo.rs.gov.br

		2023-11-17T15:14:43-0300
	ALVARO JOSE GIACOBBO:50316273015

		2023-11-17T15:14:55-0300
	ALVARO JOSE GIACOBBO:50316273015